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1. Introduction

This chapter contains introduction into the context of Cyber-Physical Systems

while explaining basic terms used throughout this work and its main goals as well as

the structure of this thesis.

1.1. Towards Cyber-Physical Systems

With the arrival of low-cost mobile embedded devices capable of complicated

networking and complex computing comes a great opportunity for large distributed

systems which could significantly improve quality of life by providing high-value-

added services. Webs of elements interconnected by wireless technologies bringing

these services constitute Cyber-Physical Systems (CPS) which addresses various

challenges both social and technical in the real world. One example is intelligent

transportation system where road infrastructure consisting of traffic lights, digital

road signs, car parks and recharge stations for electric automobiles communicates

with nearby vehicles in order to achieve efficient usage of limited resources such as

road capacity, fuel and parking space. By exchanging information the vehicles can

group together into autonomous cooperating fleets. Another example is smart malls,

where customers‟ preferences can be used to advertise favorable deals right on their

smart phones as they go by and where crowd can be recommended optimal routes to

destination shops during holiday shopping sprees which could also shorten long

waiting lines. Other examples range from smart exhibition centers, autonomous

robots and smart electric grids to emergency coordination systems. A concrete

example of firefighter coordination system is described in detail in Section 2.1.

As seen from the numerous examples, the class of CPS is large and expansive,

that is “engineered systems that are built from, and depend upon, the seamless

integration of computational algorithms and physical components” [1]. European

H2020 research agenda regards CPS to be “the next generation of embedded ICT

systems that are interconnected and collaborating, providing citizens and businesses

with a wide range of innovative applications and services” [2].

Main features of CPS are high dynamicity, open-endedness, but also

dependability and resilience to cope with ever-changing physical environment whose

properties are often uncertain. As a significant portion of CPS is life-critical,
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dependability is a very important requirement. The unpredictability of the

environment emphasizes the need of self-adaptability which means systems change

their internal state and behavior to react to external impulses. However, typical

existing approaches for self-adaptation cannot handle well all situations because they

choose tactic from a fixed set which is difficult to design correctly for complex

systems so that all mandatory functionality is unaffected under any circumstances.

1.2. Problem Statement

Self-adaptability, i.e. the ability to alter system‟s behavior or structure in

response to external stimuli and changes in the environment, is an important feature

of any efficient and dependable CPS. There are three typical ways for achieving self-

adaptation in software systems: (i) by designing detailed application mode, e.g.,

Markov Decision Processes (MDP), and employing simulations or other means of

state-space traversal to infer the best response of the system, (ii) by identifying

control parameters and employing feedback-based control techniques from control

theory, and (iii) by reconfiguring architecture models, typically with the help of

Event-Condition-Action rules – architecture-based self-adaptation.

When facing a large complicated distributed systems such as CPS, method (iii),

i.e. high level self-adaptation based on architecture models, is preferred in general

[3], [4], [5], [6]. Self-adaptation rules in (iii) manifests in invoking certain suitable

architecture reconfiguration based on satisfaction of particular conditions [3], [4],

[7]. The results of adaptation are usually measured by satisfaction of system goals.

The adaptation action enables or disables an activity, generally called tactic [3], in

the form of component, component process or binding between components. These

methods (i-iii) select an action from a pre-designed fixed set of operations based on

observed state of the environment, so self-adaptation in (iii) can be interpreted as

choosing subset of tactics from a fixed superset.

The problem lies in inherent unpredictability in the realm of CPS, such as

network instability, hardware malfunctions or other physical world hazards, which

renders anticipating all potential circumstances in advance at design time infeasible.

Therefore, CPS may encounter situations where adaptation by switching between

tactics fails as no combination of predefined tactics is applicable in the current

context.
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1.3. Research Goals

Responding to the challenges presented in Section 1.2, this thesis focuses on

providing means to deal with unanticipated runtime situations in CPS which enhance

IRM-SA [8], [9] design and runtime by elaborating and implementing the concept of

meta-adaptation [10]. These meta-adaptations push the limits of systems‟

adaptability by creating new tactics at runtime to cope with dynamic changes in the

environment and improve overall system utilities. The behavior of meta-adaptations

at runtime can be influenced at design time of the CPS but the amount of initial input

needed is kept at minimal possible level.

The primary intention is to present the idea of meta-adaptation strategies which

is in fact mostly agnostic to adaptation method and implementation framework and

to provide implementation of example strategies as a proof of concept to IRM-SA

architecture-based adaptation method. The running example of firefighter

coordination system in jDEECo [11], [12], [13] serves as a context to

experimentation and evaluation of the proposed approach.

This thesis targets the following research goals:

G1 The first goal is to elaborate the proposed meta-adaptation strategies,

their potential mutual cooperation and embedding into greater context.

G2 The second goal is to implement examples of meta-adaptation

strategies as jDEECo plugins which commence functioning when

IRM-SA adaptation method fails to provide suitable adaptation tactic.

G3 The last goal is to prepare the experimental environment in the context

of firefighter case study to evaluate the implementation of the meta-

adaptation strategies.

1.4. Structure

The thesis is structured in the following way. First, Chapter 2 introduces an

example of CPS (Section 2.1), detailed description of the case study based on the

example and technological background needed to fully understand the concepts and

terms used throughout the thesis. Particularly, IRM (Section 2.4), IRM-SA (Section

2.5) and DEECo & jDEECo (Section 2.6) are presented. Chapter 3 provides an

analysis of limitations of combination of IRM-SA and jDEECo and formulates

requirements based on thesis goals dealing with these weaknesses. Chapter 4
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contains descriptions of meta-adaptation strategies further referenced in the thesis

and their relationships focusing on goal G1. Chapter 5 presents the architecture of

framework supporting meta-adaptation (Section 5.1 and 5.2) as well as information

about individual implementations of the meta-adaptation strategies dealing with goal

G2. The results of the evaluation of the firefighter case study as required by goal G3

can be found in Chapter 6. The context of the research and the comparison of the

meta-adaptation strategies and other related approaches are provided in Chapter 7.

Finally, Chapter 8 then concludes the thesis and gives some ideas to improve and

extend the outcomes of the thesis.
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2. Background and Running Example

The first sections of this chapter contain description of the case study,

introduction into Invariant Refinement Method and how it can be exploited to model

the case study. Basic concepts of DEECo and particularities of its Java

implementation jDEECo can be found in the second half of sections in this chapter.

2.1. Example of a Cyber-Physical System

To better illustrate the context and challenges of Cyber-Physical Systems, the

following text describes a simple scenario based on real-life real-scale case study that

has been proposed for the evaluation of distributed self-adaptive systems, Firefighter

Coordination System [8]. A team of firefighters divided into tactical groups of

several firefighters is deployed on the emergency field. Each group is led by a group

leader (officer) who aggregates the data of their subordinates‟ status and

environment. The intention is that each leader can deduce whether any of their group

members is in danger and take strategic decisions. Example of such mission can be

seen in Figure 1.

The communication is done via low-power nodes integrated into their personal

protective equipment. Every node is configured at runtime depending on the task

assigned to its bearer. For example, a hazardous situation might need closer

monitoring of a certain parameter (e.g., temperature).

The group leaders use tablets to display model of the current situation on a map

and also detailed information provided by low-power nodes are shown, i.e.

information about position, external temperature, battery level and oxygen level.

These data are crucial for creating overall picture of the status of the current

operation and for giving the appropriate orders or taking corresponding measures to

avoid casualties.

Such a coordination system comes with a number of challenges. Its demands on

stability, safety and performance are obviously high. Though no guaranties for end-

to-end response time are available on top of opportunistic ad-hoc networks assumed

to operate beneath the system. Energy consumption should be minimal. Sensors and

other component malfunctions cannot be ruled out. What if the temperature starts

providing inaccurate readings or fails completely at runtime? What if GPS
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connection is not available inside the structure firefighters operate in? What if group

members lose connection to their group leader?

In the circumstances listed above, latest information available is the ground for

adaptation of the behavior of every node. For instance, the tactic using indoor

tracking system needs to replace the tactic using GPS to detect position if GPS signal

becomes too weak. Other tactics ranges from delegating the communication with the

group leader to a nearby firefighter if connection to the leader is lost, to changing the

frequency of the sensor sampling.

However, it is not possible to list every situation that could trigger adaptation

with non-zero probability at design time of the firefighter coordination system. The

environment is too unpredictable, complex and dynamic. Far better approach is to

Figure 1: Firefighter coordination case study.
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build framework where it is possible to dynamically alter its behavior by (i)

generating new tactics on demand, and (ii) using these tactics in adaptation actions to

deal with unanticipated circumstances.

2.2. Introduction to IRM-SA and DEECo

Invariant Refinement Method for Self-Adaptivity (IRM-SA) [8], [9] is a

requirements-oriented design method targeted for domain of CPS. It is based on an

iterative approach of refining system requirements from general one to requirements


[…]


the overall system fitness which is similar to Process Period Adjusting and

Assumption Parameters Adjusting strategies. The MAS metric of this strategy can

take the form of these fitness functions. Proteus [43] is a framework incorporating

Veritas that addresses assurance when confronted with uncertainty in the running

system. In order to enhance self-adaptative systems with runtime compliance
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checking [44], component-based integration testing is also encouraged along with

online adaptive testing described above.

There are many different levels where the adaptability of a system can be

improved to cope with uncertainty. FLAGS [45], [46] and Evolution Requirements

[47], [48] are examples of approaches originating from requirements engineering

community that come with important ideas.

The main concept of FLAGS lies in “adaptation requirements”. They describe

requirements on the counteractions applied when application requirements fail.

KAOS [49] object models, operation and goals are exploited in FLAGS. When

satisfaction criteria of a “conventional” goal are not met, the system takes a

countermeasure which corresponds to an adaptation goal, which is a special goal

type. FLAGS introduces a fuzzy goal whose satisfaction is the result of a fuzzy

membership function. That allows modeling of the satisfaction criteria for

conventional goals. RELAX language [50] is exploited [51] for formal specification

of the fuzzy goals. Adaptation goals in the running system may be triggered based on

the level of goals‟ satisfaction. This starts countermeasures including altering the

operations‟ pre- and post-conditions, changing the goals‟ membership functions or

adding or removing objects, operations or goals [46].

Requirements causing the evolution of other requirements are the main concept

of Evolution Requirements (EvoReqs). On one hand, traditional requirements are

modeled as goals (i.e. EvoReqs is model-based), on the other hand the evolutional

requirements take the form of event-condition-action rules whose events serve as a

guard condition for the goals. When the satisfaction of a requirement is no longer

possible, the requirement is altered, e.g. the requirement are relaxed, retried later,

delegated to a human actor or a system task takes place of a domain assumption [48].

MAS differs from FLAGS, EvoReqs and similar approaches (e.g. [52]) by (i)

focusing mainly on runtime behavior of the system, while their focus lies mainly in

requirements specification, and (ii) the fact the unanticipated circumstances cannot

be coped with by these approaches because every situation and corresponding tactic

(plan or task) must be foreseen in advanced to model them, i.e. they do not define

how design and runtime flexibility should be achieved, only provide means to it.
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8. Conclusion & Discussion

Meta-adaptation strategies elaborated in this thesis enhance IRM-SA capabilities

to deal with unanticipated situations at runtime by creating new tactics dealing with

dynamically changing environment. This extends the adaptation envelope of the

system and provides self-healing mechanisms to put in use when unforeseen

circumstances jeopardizing the functionality of the system are encountered. A

mechanism for management and activation of different meta-adaptation strategies is

introduced to provide common means for easy implementation of various

approaches. These implementations cover a large spectrum of meta-adaptation

strategies, including not only the ones elaborated in the thesis, but also many others

that are out of the scope of this thesis.

The proposed meta-adaptation strategies are described in detail in Chapter 4.

IRM-SA has been altered to provide interface to plug in various extensions listening

to the results of IRM-SA self-adaptation covering goal G1. This interface is

exploited by MetaAdaptationManager (Section 5.2) that serves as a controller

managing individual implementations of meta-adaptation strategies which are

documented thoroughly in Chapter 5, as required by goal G2. The experimental

scenario based on the firefighter coordination case study to evaluate the

implementations of meta-adaptation strategies has been prepared and the promising

results are presented in Chapter 6, satisfying goal G3.

8.1. Improvements of the Current Implementation

There are several ways to improve the current implementation of the meta-

adaptation strategies and to remove their current limitations. Some of them are

elaborated in this section.

First, the simplistic implementation of the MetaAdaptationManager could be

extended to choose the meta-adaptations to run according to a more sophisticated

algorithm. For this reason, interface AdaptationManager should be extended. One

possibility is to provide some kind of rich communication protocol providing

information about the suitable situations to deploy this meta-adaptation to the

MetaAdaptationManager and let it to compare it with the present circumstances and

decide if the strategy is really to be employed. In such a case, the strategy would
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provide preconditions that must be satisfied for the meaningful execution of the

strategy. The other option is to add only one method returning a boolean value

indicating whether the strategy is useful in the current situation or not, so the

responsibility for monitoring the current state of the system lies on meta-adaptation

strategies themselves and not their manager.

The individual implementations of meta-adaptation strategies could also be

improved. Process Period Adjusting strategy may be expanded to adapt also

ensemble periods, not only process periods. However, ensemble scheduling periods

are not available in the current jDEECo API, so this improvement would need

coordination with the main jDEECo project development.

Assumption Parameter Adjusting strategy has also room for improvement. The

current implementation is limited to adjust parameters of assumptions that are related

to the knowledge of one component only. The workaround consisting of auxiliary

ensemble (gathering knowledge needed) and component (storing knowledge and

hosting the assumption monitor) is obviously clumsy. Adjusting parameters of

assumptions dealing with knowledge of multiple components natively is a natural

extension of the current implementation, however it must be thought well because it

may easily introduce communication between components bypassing the standard

jDEECo communication model. A place inside jDEECo framework for defining such

assumption monitors and auxiliary data must be defined, too.

8.2. Possible Extensions

Implementations of other meta-adaptation strategies can be seen as possible

extensions of the work presented in this thesis. The following meta-adaptation

strategy is an example that could extend the self-adaptation capabilities of the

systems even more and that would nicely fit into the mechanisms introduced in this

thesis.

Consider a scenario where multiple sensors measure a physical phenomenon, for

example temperature. These components have role TemperatureProvider. At some

point, component C (one of the sensors) malfunctions and starts emitting

temperatures that are not at all close to the values provided by the rest of the

components. A meta-adaptation strategy based also on data correlation could

discover that this phenomenon is taking place and remove the role
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TemperatureProvider from component C so that unusable data are not spread in the

system.
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