ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Meta-adaptation Strategies for Adaptation in Cyber-Physical Systems

Jazyk práce: anglický

Jméno uchazeče/uchazečky: Mgr. Adam Huječek

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Softwarové systémy

Oponent/opONENTI: Paolo Arcaini

Členové komise: Předseda: prof. RNDr. Jaroslav Pokorný, CSc.
Místopředseda: doc. Ing. Petr Tůma, Dr.
Členové: doc. Ing. Karel Richta, CSc.
prof. RNDr. Jiří Wiedermann, DrSc.
doc. RNDr. Antonín Kučera, CSc.
RNDr. Tomáš Bureš, Ph.D.
RNDr. Jan Kofroň, Ph.D.
RNDr. Alena Koubková, CSc.
prof. Ing. František Plášil, DrSc.
RNDr. Antonín Říha, CSc.
doc. RNDr. Tomáš Skopal, Ph.D.
doc. Ing. Václav Šebesta, DrSc.

Datum jednání komise: 15. 12. 2016

Výsledek obhajoby:

- X Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci
Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci

Předseda nebo místopředseda komise:

Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisí:

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.